
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2878

DETERMINA
N. 2571 DEL 14/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
BENI CULTURALI – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CO.I.MA. S.R.L. DI CAMISANO VICENTINO 
(VICENZA) DI INTEGRAZIONE SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA 
OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B - CUP  B37H15001640002



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2878

DETERMINA N. 2571 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CO.I.MA. S.R.L. DI CAMISANO 
VICENTINO (VICENZA) DI INTEGRAZIONE SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA 
OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B - CUP  B37H15001640002

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione della Giunta comunale n.153/144752 del 31.10.2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati, 
sede del Museo Civico, ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B dell'importo complessivo di € 
2.500.000,00 (I.V.A. compresa) di cui € 1.845.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 
40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con determina dirigenziale n. 1158 del 29.5.2018 è stato stabilito di procedere 
all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta sulla base del progetto esecutivo 
approvato, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95, comma 6, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;€ 1.495.372,90 (oneri 
per la sicurezza compresi) + I.V.A.;

• con determina dirigenziale n. 1689 del 19 settembre 2019 sono stati affidati i lavori di 
restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati, Sede del Museo Civico - Ala 
ottocentesca - 2° lotto - Stralcio B, al RTI formato dalle ditte CO.I.MA. S.r.l., di Camisano 
Vicentino (VI), GHELLER srl, di Solagna (VI) e SO.GE.DI.CO srl, di Marghera (VE), 
secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 
153/144752 del 31.10.2017 con ribasso offerto in sede di gara pari al 21,118 %, per un 
importo complessivo di € 1.495.372,90 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A.;

• con determina dirigenziale n. 450 del 28/02/2022 è stata autorizzata la ditta “CO.I.MA. 
S.r.l.”, con sede legale amministrativa e fiscale in Camisano Vicentino (Vicenza) in Via 
dell’Artigianato n° 71, quale capogruppo della ATI aggiudicataria dei lavori di restauro e 
risanamento conservativo del Palazzo Chiericati sede del Museo Civico – ala ottocentesca 
– 2° Lotto Stralcio B, a subappaltare:
◦ alla ditta ANDREJEVIC SASA con sede a Schio (Vicenza) in Via XX Settembre, 29/2, 

C.F. NDRSSA72H10Z118O e part. I.V.A. 03136450248, l’esecuzione di lavori vari a 
larga prevalenza di sola manodopera per la realizzazione di opere edili nell’ambito dei 
lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati sede del Museo 
Civico – ala ottocentesca – 2° Lotto Stralcio B -Commessa CTE0765, rientranti nella 
categoria OG1, per l’importo di € 25.029,13 di cui 500,58 quali oneri della sicurezza;

◦ alla ditta STANKOVIC BRANISLAV con sede a Schio (Vicenza) in Via Tito Livio, 30/E 
– C.F. STNBNS76C24Z158W e part. I.V.A. 03136450248, l’esecuzione di lavori vari di 
sola manodopera per la realizzazione di opere edili nell’ambito dei lavori di restauro e 
risanamento conservativo di Palazzo Chiericati sede del Museo Civico – ala 
ottocentesca – 2° Lotto Stralcio B – Commessa CTE0765, rientranti nella categoria 
OG1, per l’importo di € 39.028,10 di cui € 780,56 quali oneri della sicurezza.



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2878

DETERMINA N. 2571 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CO.I.MA. S.R.L. DI CAMISANO 
VICENTINO (VICENZA) DI INTEGRAZIONE SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA 
OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B - CUP  B37H15001640002

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto che, il Legale Rappresentante, Amministratore Delegato e Direttore Tecnico, ing. Gaetano 
Marangoni della ditta CO.I.MA. S.r.l. di Camisano Vicentino (VI) e capogruppo dell’ATI 
aggiudicataria dei lavori sopracitati,  ha presentato

• con nota, acquisita a PGN 166340 del 19/10/2022, la variazione delle lavorazioni affidate in 
subappalto alla ditta  ANDREJEVIC SASA con sede a Schio (Vicenza) e quindi la relativa 
richiesta di aumento di subappalto, ai fini del rilascio della relativa  autorizzazione, da € 
25.029,13 (di cui € 500,58 quali oneri di sicurezza) a € 32.396,75 (di cui 647,93 quali oneri 
di sicurezza);

• con nota, acquisita a PGN 167660 del 20/10/2022, la variazione delle lavorazioni affidate in 
subappalto alla ditta  STANKOVIC BRANISLAV con sede a Schio (Vicenza) e quindi la 
relativa richiesta di aumento di subappalto, ai fini del rilascio della relativa  autorizzazione, 
da € 39.028,10 (di cui € 780,56 quali oneri di sicurezza) a € 62.940,48 (di cui 1.258,81 quali 
oneri di sicurezza);

verificato che è accertata,
• la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice CO.I.MA. S.r.l., (DURC prot. 

INAIL_34950890 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza validità 04/02/2023);
• la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice ANDREJEVIC SASA (DURC prot. 

INAIL_35148873 Data richiesta 20/10/2022 Scadenza validità 17/02/2023);
• la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice STANKOVIC BRANISLAV (DURC 

prot. INAIL_35149040 Data richiesta 20/10/2022 Scadenza validità 17/02/2023);
sussistono pertanto le condizioni per autorizzare l’integrazione dei subappalti già autorizzati, 
come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,
vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2878

DETERMINA N. 2571 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CO.I.MA. S.R.L. DI CAMISANO 
VICENTINO (VICENZA) DI INTEGRAZIONE SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA 
OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B - CUP  B37H15001640002

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA
1) di integrare il subappalto, già autorizzato con determina dirigenziale n. 450 del 28/02/2022 

alla ditta ANDREJEVIC SASA con sede a Schio (Vicenza) in Via XX Settembre, 29/2, C.F. 
NDRSSA72H10Z118O e part. I.V.A. 03136450248, da  € 25.029,13 (di cui € 500,58 quali 
oneri di sicurezza) a € 32.396,75 (di cui 647,93 quali oneri di sicurezza);

2) di integrare il subappalto, già autorizzato con determina dirigenziale n. 450 del 28/02/2022 
alla ditta STANKOVIC BRANISLAV con sede a Schio (Vicenza) in Via Tito Livio, 30/E – 
C.F. STNBNS76C24Z158W e part. I.V.A. 03136450248, da € 39.028,10 (di cui € 780,56 
quali oneri di sicurezza) a € 62.940,48 (di cui 1.258,81 quali oneri di sicurezza);

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2878

DETERMINA N. 2571 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CO.I.MA. S.R.L. DI CAMISANO 
VICENTINO (VICENZA) DI INTEGRAZIONE SUBAPPALTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA 
OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B - CUP  B37H15001640002

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/11/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


